
pag. 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO - AREA DEGLI ISTRUTTORI DI CUI N. 1 RISERVATO 
CATEGORIE PROTETTE (ex art. 18, L. n. 68/1999), BANDITO CON DD 2.07.2024, N. 323–
ASSUNZIONE A SEGUITO SCORRIMENTO GRADUATORIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 3 del 28/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, aggiornato con 
deliberazioni di Giunta nn. 82 del 29/07/2025 e 90 del 16/09/2025 della Camera di Commercio di 
Firenze, nel quale sono state definite le modalità di copertura dei fabbisogni di personale per il 
triennio;

Dato atto che sono state esperite le procedure di cui all’art. 34 bis del D.lgs 165/2001 tramite 
comunicazione prot. 0006773/ U del giorno 29/01/2025 i cui termini sono scaduti il 18 febbraio 2025 
e che con comunicazione prot. 0007775/ E del 03/02/2025 la Regione Toscana ha comunicato che 
non risulta personale collocato in disponibilità con i requisiti richiesti, mentre nessuna comunicazione 
è pervenuta dal Dipartimento della Funzione pubblica;

Considerato che la Camera di Commercio di Firenze nell’ambito della presente procedura, si 
è avvalsa della facoltà riconosciuta, in base alla facoltà introdotta dall’art. 3, comma 8, della legge 19 
giugno 2019, n. 56 così come modificato dal comma 10-bis dell’articolo 1 del decreto-legge 27 
dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni con legge 21 febbraio 2025 n. 15, secondo cui, 
fino al 31 dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite e le conseguenti assunzioni possono essere 
effettuate senza il previo esperimento della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001;

Richiamato il Regolamento per l’accesso all’impiego presso la Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze, approvato con delibera del Consiglio Camerale 
26.07.2023, n. 9/All. e modificato con delibera della Giunta camerale n. 61 del 27/05/2025, a sua 
volta ratificata con delibera di Consiglio n. 6 del 08/07/2025;

Richiamato il comma 9 dell’art. 4 del d.l. 14.03.2025 n. 25, convertito con modificazioni nella 
legge 9 maggio 2025, n. 69 che ha, infatti, sospeso per l’anno 2025 con riferimento alle graduatorie 

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000521 del 04/11/2025



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

dei concorsi approvate nell’anno 2024 e 2025, nonchè dei concorsi banditi nel 2025, l’applicazione 
della norma “blocca idonei” prevista dal comma 5 ter dell’art. 35 del d.lgs 30.03.2001, n. 165;

Ricordata la determinazione 02/07/2024, n. 323 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato - Area degli 
Istruttori di cui n. 1 riservato alle categorie protette (ex art. 18, l. n. 68/1999), da inquadrare nei 
seguenti profili: specialista attività istituzionali, organizzative ed economiche, specialista anagrafico, 
di regolazione del mercato e dei servizi di e-government e specialista promozionale per i servizi per 
lo sviluppo delle imprese, del turismo e dell’orientamento al lavoro;

Preso atto che a conclusione delle procedure concorsuali, con determinazione 02/12/2024 n. 
570, sono stati approvati i verbali della commissione esaminatrice e la graduatoria definitiva del 
concorso sopra richiamato; 

Richiamate le determinazioni nn. 573 del 05/12/2024, 78 del 19/02/2025 e 354 del 07/08/2025
relative all’assunzione degli idonei vincitori del concorso sopra richiamato;

Viste le lettere di richiesta di accettazione prott. nn. 0086817/U e prot. 0086818/ U del 
17/10/2025 con la quale si procedeva a dare notizia dell’assunzione a mezzo scorrimento della 
graduatoria alla sig.ra Alessandra Coriddi ed al sig. Enrico Pezzano, posizionatesi alla undicesima e 
dodicesima posizione nella graduatoria di merito;

Considerato che il sig. Enrico Pezzano ha comunicato la propria accettazione (Prot. 0088247/ 
E del 22/10/2025) a seguito della proposta di assunzione notificata e che tale comunicazione di 
accettazione è conservata agli atti dell’UO Selezione Sviluppo e Trattamento Giuridico del Personale;

Considerato che la Sig.ra Alessandra Coriddi undicesima nella graduatoria di merito sopra 
indicata, ha risposto negativamente nei termini assegnati (Prot. 0088542/ E del 23/10/2025);

Resosi, pertanto, necessario scorrere ulteriormente la graduatoria degli idonei alla tredicesima 
ed all’ultima posizione, occupate dalla sig.ra Stefania Aloia e dalla sig.ra Barbara Meacci, mediante 
invio delle lettere di richiesta di accettazione prott. nn. 0088931/U e prot. 0088932/ U del 24/10/2025 
con la quale si procedeva a dare notizia dell’assunzione a mezzo scorrimento della graduatoria;

Considerato che la sig.ra Stefania Aloia ha comunicato la propria accettazione (Prot. 
0089848/E del 28/10/2025) e la sig.ra Barbara Meacci ha comunicato la propria accettazione (Prot. 
0091690/E del 03/11/2025) a seguito della proposta di assunzione notificata e che tale comunicazione 
di accettazione è conservata agli atti dell’UO Selezione Sviluppo e Trattamento Giuridico del 
Personale;

Tenute presenti le risultanze dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, dott. 
Dario Balducci, E.Q. Gestione e Sviluppo risorse umane, relativamente al procedimento in oggetto;

Ritenuto pertanto procedere, secondo quanto previsto dal PIAO di cui alla deliberazione della 
Giunta camerale n. 3 del 28/01/2025 e seguenti sopracitate, all’assunzione del sig. Enrico Pezzano,
della sig.ra Stefania Aloia e della sig.ra Barbara Meacci, con l’inquadramento di “Istruttore” in data 
15 novembre 2025;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria negli 
appositi capitoli e prenotazioni del bilancio 2025, dando atto che per gli anni successivi la spesa sarà 
automaticamente prenotata sui capitoli previsti per la spesa del personale;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

DETERMINA

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno del sig. Enrico Pezzano, 
della sig.ra Stefania Aloia e della sig.ra Barbara Meacci, nell’Area degli Istruttori, a decorrere dal 15 
novembre 2025; la mancata presentazione nella data e nell’ora che sarà comunicata ai candidati sarà 
considerata rinuncia all’assunzione;

2. di precisare che i candidati di cui al punto 1 dovranno sottoscrivere il relativo contratto 
individuale di lavoro, dietro verifica dei requisiti previsti dal bando e dalla normativa vigente;

3. che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria negli appositi 
capitoli e prenotazioni del Bilancio 2025 dando atto che per gli anni successivi la spesa sarà 
automaticamente prenotata sui capitoli previsti per la spesa del personale;

4. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’apposita sezione 
amministrazione trasparente del sito web camerale.

CDC: Personale

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2025-11-04T10:11:35+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




